議案第２９号

令和５年度高根沢町水道事業会計補正予算議決について

令和５年度高根沢町水道事業会計補正予算を地方自治法（昭和２２年法

律第６７号）第２１８条第１項の規定により、別冊のとおり提出する。

令和６年２月２９日

高 根 沢 町 長  加 藤 公 博

議案第29号 - 1

高根沢町水道事業会計補正予算書（第４号）（案）

令 和 ５ 年 度

2

（総　則）

第１条　令和５年度高根沢町水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

　（既決予定額） 　　　（補正予定額） 　　（　計　）

５８８，６１５　千円 　　　△　３０７　千円 ５８８，３０８　千円

　　第１項　　営　業　収  益 ５４５，７３２　千円 　　　△　３０７　千円 ５４５，４２５　千円

５９４，７４２　千円 △　１１，１１１　千円 ５８３，６３１　千円

　　第１項　　営　業　費　用 ５５３，６１６　千円 △　１１，１１１　千円 ５４２，５０５　千円

（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額

　２６０，２６５千円は、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額１４，０５４千円、過年度損益勘定留保資金 １９０，５２２

　千円、減債積立金５５，６８９千円で補てんするものとする。）

　第１款 水 道 事 業 費 用

令和５年度 高根沢町水道事業会計補正予算 （第４号）

（ 科 目 ）

収 入

　第１款 水 道 事 業 収 益

支 出

3

　（既決予定額） 　　（補正予定額） 　　（　計　）

             １８，３０２　千円 　　△　３，１６４　千円 　１５，１３８　千円

　　第２項　　 負　　担　　金 　　　　　 　　３，３００　千円 　　　　１，５５１　千円 　　４，８５１　千円

　　第３項　　 国 庫 補 助 金 　　　　　 　１５，０００　千円 　　△　４，７１５　千円 　１０，２８５　千円

           ２８０，３５６　千円 　　△　４，９５３　千円 ２７５，４０３　千円

　　第１項　　 建 設 改 良 費 　　　　　 １６８，３０８　千円 　　△　４，９５３　千円 １６３，３５５　千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

　（既決予定額） 　　（補正予定額） 　　（　計　）

　　（１）　職　員　給　与　費 ４９，３７７　千円 　　　３８９　千円 　４９，７６６　千円

令和６年２月２９日提出

高根沢町長　 加　藤　公　博

（ 科 目 ）

支 出

　第１款 資 本 的 支 出

収 入

　第１款 資 本 的 収 入

4

　　　予　算　に　関　す　る　説　明　書

5

収　　入

1

1

3

支　　出

1

1

1

2

4

令 和 ５ 年 度 高 根 沢 町 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 実 施 計 画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

そ の 他 の 営 業 収 益 27,001 △ 307 26,694

款 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

水 道 事 業 収 益 588,615 △ 307 588,308
営 業 収 益 545,732 △ 307 545,425

（単位：千円）

款 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

水 道 事 業 費 用 594,742 △ 11,111 583,631
営 業 費 用 553,616 △ 11,111 542,505

102,482 389 102,871

原 水 及 び 浄 水 費 125,366 △ 9,500 115,866
配 水 及 び 給 水 費 46,774 △ 2,000 44,774
総 係 費

6

収　　入

1

2

1

3

1

支　　出

1

1

1

資 本 的 収 入 及 び 支 出

国 庫 補 助 金 15,000 △ 4,715 10,285

3,300 1,551 4,851

（単位：千円）

国 庫 補 助 金 15,000 △ 4,715 10,285

（単位：千円）

款 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

資 本 的 支 出 280,356 △ 4,953 275,403
建 設 改 良 費 168,308 △ 4,953 163,355

水 道 改 良 費 159,555 △ 4,953 154,602

款 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

資 本 的 収 入 18,302 △ 3,164 15,138
負 担 金

負 担 金 3,300 1,551 4,851

7

収　　入 （単位：千円）

1 水道事業収
益 △ 307 588,308

１ 営業収益 △ 307 545,425

３ その他の営
業収益 △ 307 26,694 負担金 △ 307 消火栓の維持管理に伴う一般会計負担金 △ 307

支　　出 （単位：千円）

1 水道事業費
用 △ 11,111 583,631

1 営業費用 △ 11,111 542,505

1 原水及び浄
水費

△ 9,500 115,866
動力費 △ 9,500 水源地・浄水場機械装置運転に係る電力料 △ 9,500

２ 配水及び給
水費

△ 2,000 44,774
動力費 △ 2,000 配水場機械装置運転に係る電力料 △ 2,000

賞与引当金
繰入額

339
期末・勤勉手当に備えるため、引当金に繰入 339

法定福利費
引当金繰入
額

50 法定福利費（賞与分）に備えるため、引当金に
繰入

50

計款 項 目
既 決 補 正

588,615

説　　　　　　明
予 定 額 予 定 額 区 分 金 額

545,732

27,001

節

説　　　　　　明
予 定 額 予 定 額 区 分

節

金 額
計

補 正

46,774

４

594,742

553,616

125,366

令和５年度高根沢町水道事業会計補正予算明細書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目
既 決

総係費 102,482 389 102,871

8

収　　入 （単位：千円）

1 資本的収入 △ 3,164 15,138

2 負担金 1,551 4,851

1 負担金 1,551 4,851 1,551 消火栓設置に伴う一般会計負担金 1,551

3 国庫補助金 △ 4,715 10,285

1 国庫補助金 △ 4,715 10,285 国庫補助金 △ 4,715 水道施設整備費国庫補助金 △ 4,715

支　　出 （単位：千円）

1 資本的支出 △ 4,953 275,403

1 建設改良費 △ 4,953 163,355

1 水道改良費 △ 4,953 154,602 工事請負費 △ 4,953 配水管布設替工事等 △ 4,953

168,308

159,555

説　　　　　　明
予 定 額 予 定 額 区 分 金 額

280,356

款 項 目
既 決 補 正

計
節

15,000

18,302

3,300

3,300 消火栓設置
費負担金

15,000

計
節

説　　　　　　明
予 定 額 予 定 額 区 分 金 額

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目
既 決 補 正

9